ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
                                              GABINETE     DO     VEREADOR     LEANDRO     DO     CHIQUITO

Avenida Sônia Cortês, Quadra: 33, Lote Especial, Beira Rio II - Parauapebas/PA - CEP: 68515-000
E-mail: ver.leandrodochiquito@parauapebas.pa.leg.br

Telefone: 08hs às 14hs - 094 98404-7471

INDICAÇÃO N° 98/2023

INDICA AO PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL QUE DÊ INÍCIO AOS

SERVIÇOS DE ATENDIMENTO DA UBS

CONSTRUÍDA NO BAIRRO CIDADE

JARDIM.

Autor: Vereador Leandro do Chiquito

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

INDICO que, depois de cumprido o rito regimental e ouvido o soberano Plenário desta

Casa, encaminhe-se ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Darci José Lermen,

e à Secretaria de Saúde, solicitando que se dê início aos serviços de atendimento da UBS

construída no Bairro Cidade Jardim.

JUSTIFICATIVA

Nobres pares, em atendimento à demanda dos moradores do Bairro Cidade Jardim,

que procuraram esse Gabinete  Parlamentar  para informar a  respeito  da falta  de suporte  à

saúde que estão enfrentando, indicamos ao Executivo Municipal que tome providências a fim

de se iniciar as atividades de atendimento da UBS construída no referido bairro.

Contando atualmente com aproximadamente 60 mil habitantes, o Cidade Jardim é um

dos maiores bairros de Parauapebas, porém a comunidade local ainda  não conta com o

mailto:ver.leandrodochiquito@parauapebas.pa.leg.br

atendimento de uma Unidade Básica de Saúde. Segundo o Ministério da Saúde, as UBSs

contam com equipes de Saúde da Família (eSF) compostas por médico, enfermeiro, técnico de

enfermagem e agentes comunitários de saúde e por equipes de saúde bucal, composta por

odontólogo e técnico em saúde bucal, realizando ações de promoção, prevenção e tratamento

relacionadas a saúde da mulher, da criança, saúde mental, planejamento familiar, prevenção a

câncer, pré-natal e cuidado de doenças crônicas como diabetes e hipertensão. Para acesso a

esses  serviços os  moradores do  bairro  se  deslocam para  outras UBSs,  principalmente  as

localizadas no bairro dos Minérios e Novo Brasil, porém como não são moradores dos

aludidos bairros encontram dificuldades no atendimento, o que tem ocasionado transtornos.

Por  fim, cumpre  ressaltar  que  a  licitação  organizada  pela  Secretaria  Municipal  de  Saúde

(Semsa), para construção de uma Unidade Básica de Saúde (UBS) no Bairro Cidade Jardim

foi iniciada em 2019, e apesar do prédio já ter sido construído, os serviços de atendimento

ainda não foram iniciados até a presente data, mais de 3 (três) anos depois.

Pelo exposto, solicitamos que esta INDICAÇÃO seja aprovada por esta Casa de Leis,

de modo a indicar ao Poder Público municipal manifestação e providências quanto ao

atendimento deste pleito.

Parauapebas/PA, 27 de março de 2023.

Leonardo da Silva Mendes
(Leandro do Chiquito)

Vereador - PROS

	INDICAÇÃO N° 98/2023
	Autor: Vereador Leandro do Chiquito
	JUSTIFICATIVA

		2023-03-27T10:57:39-0300
	Brasil
	LEONARDO DA SILVA MENDES
	Assinador Serpro